XL. *Idem.* Si reus iuraverit, tota causa dissolvitur, et liberatur pignus, et poena non petitur, et solutum repetit: simile enim acceptilationi¹⁾ iuslurandum est.

I) simile enim acceptilationi] Cyrilli. Iuslurandum simile acceptilationi est. Propterea et pignus liberat, et poenam committi non patitur, et perpetuum parit exceptionem, et repetitionem. Nota in contextu, perpetuum esse iurislurandi exceptionem, quia non ipso iure actionem perimit, sed per exceptionem.

Innominati. Lege lib. 20. tit. 6. dig. 5. in fine.

Eiusdem. Simile enim transactioni est, et gravius est re iudicata, ut dig. 2. Lege et dig. 27.

XLL Pompon. Etiam per epistolam¹⁾ et ignorantis remittitur iuslurandum.

I) etiam per epistolam] Cyrilli. Etiam absenti et ignorantis remittitur iuslurandum. Nota, et absenti et ignorantis iure iuslurandum remitti. Nota hoc, quoniam saepe secundum iudiciorum usum hoc accidit. Remittitur autem ab his scilicet, qui ius remittendi habent: didicisti enim ex his, quae Modestinus in dig. 32. dicit, pupillum non posse iuslurandum remittere.

XLII. *Idem.* Si pupillus¹⁾, qui mutuam pecuniam accepisse dicitur, iuraverit se non debere, si quidem ipsi omnino mutuum se accepisse neganti deferatur iuslurandum, et fideiussores ipsius adiuvantur²⁾, et si solverit, repetit. Si vero dicente eo, tutorem in mutuo auctorem non fuisse, iuslurandum delatum fuerit, non liberatur fideiussor³⁾.

Sin vero non sit manifestum⁴⁾, quam ob causam se non debere iuraverit, tota causa dissolvitur⁵⁾, et solutum repetit, et fideiussores adiuvantur.

Si iuraverit fideiussor⁶⁾, se non debere, adiuvat reus: nisi forte quasi non fideiusserit, iuravit.

Si praesentis⁷⁾ aut absentis defensor aut fideiussoris defensor iuraverit, reum non debere, habet reus exceptionem.

Etiam si reus iurat, adiuvatur fideiussor: Namque res iudicata secundum alterum eorum, alteri prodest.

I) si pupillus] Cyrilli. Credidi pupillo fideiussore intervente. Iuravit pupillus, se mihi non debere. Si quidem hoc iuraverit, se mutuam pecuniam non accepisse, non conveniatur fideiussor: si vero sine tutoris auctoritate mutuum accepit, secus est. Praesumto autem continet, eum iurasse, se non debere, ideoque etiamsi solverit, repetit.

i) Lege ἐπηρωτήσῃ. ii) Lege παραγραφῆς. k) Fal. r. in marg. emendat μὲν pro μή.

Στεφάνου. Ἔξω δικαιοσηγίου θεμάτισον τὴν ἀμφιεβήτησον τὴν¹⁾ πρὸς τὸν ποντίλλον γενομένην, καὶ τὸν ὄφον ὑπὲν αὐτῆς δεδομένον, ὃς γὰρ ἐν τῷ λόγῳ διγένετο σοι παραδέδοται, οὗτε ὁ νεκεσσόφιος, οὔτε ὁ ἴονδικιάλος ὄφος ἐπάγεται τῷ ποντίλῳ. [Sch. a. III. 190.]